
 

 

 

 
CITTÀ DI MONCALIERI 

 
SETTORE ISTRUZIONE E SERVIZI CULTURALI 

ATTIVITA’ CULTURALI 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

DS5 n. 547 
Del   12/05/2014 
Fascicolo 2014 09.09.01/000012 

 
 

OGGETTO: PROGETTO CITTA': TAVOLO DI LAVORO N. 4 - FESTIVAL DELLA 
SCRITTURA DI LEGALITA' - SOSTEGNO ASSOCIAZIONE DI ENTI 
LOCALI BIMED - IMPEGNO DI SPESA  

 

 Premesso che con deliberazione n. 144 del 08.05.2014 la Giunta Comunale ha 
approvato la collaborazione tra la Città di Moncalieri, l’Associazione di Enti Locali BIMED, 
l’Associazione FILARMONICA MONCALIERI e l’Associazione TERRA DEL FUOCO per 
la realizzazione condivisa del programma di iniziative denominato Progetto Città: Tavolo di 
lavoro n. 4 – Festival della Scrittura di Legalità, sancendo che persegue, in collaborazione 
con la Città, gli obiettivi fissati dalla programmazione culturale di questa Amministrazione 
rientranti nella Relazione Previsionale Programmatica allegata al Bilancio di previsione 2013 
e pluriennale 2013-2015 (Deliberazione del Consiglio Comunale 91/2013); 
 

Dato atto che con il medesimo provvedimento la Giunta Comunale ha assegnato per 
l’anno 2014 un contributo pari ad € 6.500,00 a parziale copertura delle spese preventivate e 
previste nel Festival della Scrittura di Legalità 2014 sul capitolo di spesa 140900 del bilancio 
2014 ad oggetto “Contributi ad associazioni diverse”, Progetto 00134; 
 
 Considerato che occorre procedere con l’assunzione del relativo impegno di spesa, 
secondo quanto disposto dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 144/2014; 
 
 Tutto ciò premesso; 

IL DIRIGENTE 
 
Visti gli artt. 107, 151 comma 4 e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000, gli artt. 4 
comma 2 e 17 del D. Lgs. 165/2001, gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 14.06.2013 veniva approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015 e la Relazione 
previsionale e programmatica; 

 



 

 

Richiamato il Decreto del Ministro dell'Interno del 29 aprile 2014, il quale stabilisce che "Il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2014 da parte degli enti 
locali è ulteriormente differito dal 30 aprile al 31 luglio 2014" 

 
Richiamato altresì l'art. 163 del TUEL che disciplina l'esercizio provvisorio; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale in data 09.01.2014, n. 1 che autorizza il Peg 
provvisorio per l'esercizio 2014; 
 
Viste le deliberazioni della Giunta Comunale n. 144 del 08.05.2014; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina e valorizzazione dell'associazionismo nel territorio 
comunale e criteri per la concessione di contributi sussidi ed ausili (Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 47 del 18.03.1994); 
 
Dato atto che sul presente provvedimento devono essere rilasciati il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il parere di 
regolarità contabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto di quanto stabilito dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 144/2014 
in merito al contributo assegnato pari ad € 6.500,00 a parziale copertura delle spese 
preventivate e previste nel Festival della Scrittura di Legalità 2014 sul capitolo di spesa 
140900 del bilancio 2014 ad oggetto “Contributi ad associazioni diverse”, Progetto 00134; 
 
2) di dare atto che la spesa prevista con il presente provvedimento non supera i dodicesimi 
dell'ultimo bilancio definitivamente approvato; 

 
3) di imputare la somma di cui al precedente punto a favore dell’Associazione BIMED - Via 
della Quercia, 64/68  - Fraz. Capezzano – 84080 Pellezzano (SA) - P. IVA 03801090659 - 
(Fornitore n. 009881), trasformando la prenotazione n. 803 sub. 1/2014 in impegni; 
 
4) di dare atto che, poiché l’iniziativa di cui al presente provvedimento concorre a perseguire 
gli obiettivi fissati dalla programmazione turistico-culturale di questa Amministrazione ed è 
svolta nell’interesse della collettività anche sulla base del principio di sussidiarietà, la spesa di 
cui al presente atto non rientra tra le forme di contribuzione vietate dall'art 6 c. 9 del Decreto 
Legge 78/2010, convertito con Legge 30 luglio 2010, n. 122 in quanto non costituisce 
sponsorizzazione; 
 
5) di dare atto che il soggetto beneficiario, di cui al punto 2), assume a proprio carico tutte le 
incombenze relative alla realizzazione dell’iniziativa, richieste di autorizzazione e relativi 
oneri, esonerando il Comune da ogni responsabilità per danni a persone e/o cose che si 
dovessero verificare in conseguenza e nel corso degli eventi; 
 
6) di dare atto che l’erogazione del contributo avrà luogo secondo i criteri stabiliti dal 
“Regolamento per la disciplina e valorizzazione dell'associazionismo nel territorio comunale 
e criteri per la concessione di contributi sussidi ed ausili” (Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 47 del 18.03.1994); 
 
7) di dare atto che in merito al sostegno finanziario si provvederà alla pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 26 e 27 del D. 
lgs  33/2013; 



 

 

 
8) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
 giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell'art. 2, letto b) e art. 21 della Legge 

n.1034/1971 e s.m.i. entro il termine di sessanta giorni dalla data di esecutività del 
presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza;  

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del Decreto del 
Presidente della Repubblica 24/01/1971, n. 1199; 

 
9) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
 
             Il Dirigente Istruzione Cultura 
        Dott.ssa Elena Ughetto 
 
CULTUR/EU/bb 
 
 


